
Celoroční vzdělávací program pro místně
zakotvené učení s využitím GIS pro lokalitu 

Jablonné v Podještědí

CO TO JE GIS?

JAK SE ZÍSKÁVAJÍ DATA PRO GIS

MAPY A KARTOGRAFIE



ZDROJ: BY JAKUB NOWOSAD – OWN WORK, CC BY-SA 4.0, HTTPS://COMMONS.WIKIMEDIA.ORG/W/INDEX.PHP?CURID=73955926

 

ZOBRAZOVÁNÍ 3D SVĚTA V 2D PROSTŘEDÍ

MAPY A KARTOGRAFIE

ekvidistantní (délkojevná, stejnodélková) – mapy nezkreslují
vzdálenosti v určitém směru (netýká se všech délek)

ekvivalentní (plochojevná, stejnoplochá) – mapy zachovávají
poměry ploch, jsou však zkresleny úhly

konformní (úhlojevná, stejnoúhlá) – mapy věrně zachycují úhly,
ale silně zkreslují plochy

vyrovnávací (kompenzační) – kompromisní zobrazení s mírným
zkreslením úhlů i ploch; do této kategorie lze počítat i mnohá
zobrazení délkojevná.

 



 

ZOBRAZOVÁNÍ 3D SVĚTA V 2D PROSTŘEDÍ

MAPY A KARTOGRAFIE



ZDROJ: WIKING, ENGAGING DATA

 

ZOBRAZOVÁNÍ 3D SVĚTA V 2D PROSTŘEDÍ

MAPY A KARTOGRAFIE

Gerhard Mercator - 1569 

Rovník - 40 000 km
Severní polární kruh - 16 000 km



ZDROJ: WIKIPEDIA COMMONS

 

ZOBRAZOVÁNÍ 3D SVĚTA V 2D PROSTŘEDÍ

MAPY A KARTOGRAFIE

WEB Mercator S-JTSK - North EastWGS 84

online mapy google, mapy.cz a
další
při velkém měřítku malé zkreslení

USA armádní i civilní využití
GPS - global position system

vyvinut pro ČSR
využivají všechny oficiální
instituce ČR



ZDROJ: WIKIPEDIA COMMONS

ZOBRAZOVÁNÍ 3D SVĚTA V 2D PROSTŘEDÍ
MAPY A KARTOGRAFIE

Srovnání WGS84 a S-JTSK



ZDROJ: WIKIPEDIA COMMONS, ČÚZK

 
 

MAPY A KARTOGRAFIE
VZNIK CÍSAŘSKÝCH OTISKŮ STABILNÍHO KATASTRU

Mapy dokončené v roce 1843 jsou dodnes
základem pro katastrální mapy používané

pro určování vlastnických práv.



ZDROJ: ČÚZK

 

REAMBULACE
 

MAPY A KARTOGRAFIE



ZDROJ: ČÚZK

 

3. VOJENSKÉ MAPOVÁNÍ 1872–1953

MAPY A KARTOGRAFIE



ZDROJ: ČÚZK

MAPY A KARTOGRAFIE
 

LETECKÉ MĚŘIČSKÉ SNÍMKY

1938 1960 1975 2021



ZDROJ: ČÚZK

 

PROHLÍŽENÍ INFORMACÍ

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Digitální technická mapa
Libereckého kraje



ZDROJ: MAPY.CZ

 

PROHLÍŽENÍ INFORMACÍ

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY



ZDROJ: ARCGIS PRO

 

ZPRACOVÁVÁNÍ INFORMACÍ

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY



ZDROJ: HTTPS://GEOPORTAL.UHUL.CZ/

 

ZPRACOVÁVÁNÍ INFORMACÍ

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY



ZDROJ: HTTPS://COPERNICUS.GOV.CZ/

 

DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY

SKUPINA DRUŽIC SENTINEL
DRUŽICE SENTINEL, VYVÍJENÉ V RÁMCI KOSMICKÉ KOMPONENTY COPERNICUS
TVOŘÍ CELKEM 6 ŘAD – SENTINEL-1 AŽ -6.

HLAVNÍ FUNKCE JEDNOTLIVÝCH DRUŽIC:
• Sentinel-1: Radarové zobrazování s vysokým rozlišením
• Sentinel-2 : Multispektrální zobrazení s vysokým rozlišením
• Sentinel-3: Multispektrální zobrazování a altimetrie se středním rozlišením
• Sentinel-4: Monitorování složení atmosféry z geostacionární oběžné dráhy
• Sentinel-5: a Sentinel-5 Prekurzor : Monitorování složení atmosféry z orbity LowEarth
• Sentinel-6 (Jason-CS): Vysoce přesná mise radarového výškoměru



ZDROJ: HTTPS://COPERNICUS.GOV.CZ/

 

DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY



ZDROJ: ČÚZK

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY
 

DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ



ZDROJ: ČÚZK

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY
 

DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ



ZDROJ: ČÚZK

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY
 

DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ



ZDROJ: ČÚZK

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY
 

DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ



ZDROJ: ČÚZK

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY
 

POZEMNÍ MĚŘENÍ



ZDROJ: ČÚZK

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY
 

STÁTNÍ NIVELAČNÍ SÍŤ



ZDROJ: ČÚZK

GEGRAFICKÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY
 

GNSS A GPS


